autorizada, funcionando sem o devido registro cadastral no CRCC. Art. 15 e alínea "b" 58 

do art. 28, do DL 9.295/46, c/c com Lei 6.839/80, e c/c com item 5 alínea "f" do CEPC 59 

(NBC PG 01). Parecer no sentido de aplicar a pena de multa no valor de R$ 537,00 60 

(quinhentos e trinta e sete reais), e pena ética de Advertência Reservada, conforme 61 

alíneas "c" e "g" do art. 27 do DL 9.295/46, c/c Item 20, alínea "a" do CEPC (NBC PG 62 

01), com art. 56 e art. 57, da Res. CFC 1.603/20 e com a Res. 1.680/2022, em razão da 63 

inércia do profissional para sanar a infração, considerando que o autuado permanece 64

[...]

CONTABILIDADE, sob forma não autorizada, funcionando sem o devido registro 69 

cadastral no CRCCE. Art. 15 e alínea "b" do art. 28, do DL 9.295/46, c/c com Lei 70 

6.839/80, e c/c com item 5 alínea "f" do CEPC (NBC PG 01) . Parecer no sentido de 71 

aplicar a pena de multa no valor de R$ 537,00 (quinhentos e trinta e sete reais), e pena 72 

ética de Advertência Reservada, conforme alíneas "c" e "g" do art. 27 do DL 9.295/46, 73 

c/c Item 20, alínea "a" do CEPC (NBC PG 01), com art. 56 e art. 57, da Res. CFC 74 

1.603/20 e com a Res. 1.680/2022, em razão da inércia do profissional para sanar a 75

[...]

CASSIEL LEITE DE MELO - CONTADOR CRCCE-021571/O - Demonstrar falta de zelo 79 

no desempenho de suas funções profissionais. Alínea "b" do Art. 25, do DL n.º 80 

9.295/1946, c/c Itens 4 alínea "a", 5 alínea "w" do CEPC (NBC PG 01). Parecer no 81 

sentido de aplicar a pena de multa no valor de R$ 2.815,00 (dois mil, oitocentos e quinze 82 

reais), e pena ética de Censura Reservada, consoante alíneas "c" e "g" do art. 27 do DL 83 

9.295/46, c/c Item 20, alínea "b" do CEPC (NBC PG 01), com art. 56 e art. 57, da Res. 84 

CFC 1.603/20 e com a Res. 1.709/2023, tendo em vista que constatou-se a participação 85